Requerimento Nº 168/2024

Súmula: Solicita a Sra. Deputada Estadual

Bruna Dias Furlan emenda favorável a

aquisição de ambulância de proteção animal

para o município de Itapevi-SP.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental

vigente, que seja oficiado a Excelentíssima Sra. Deputada Estadual Bruna Dias

Furlan, se há estudos de emenda favorável a aquisição de ambulância de proteção

animal para o município de Itapevi-SP.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

Esta proposição busca destacar a importância crucial de adquirir uma

ambulância de proteção animal para o município de Itapevi-SP, uma vez que a

ausência desse equipamento impede a prestação de um serviço fundamental à

comunidade. A aquisição da ambulância voltada para atendimento animal não

apenas preenche uma lacuna existente, mas também evidencia a responsabilidade

e sensibilidade da cidade para com seus habitantes de quatro patas.

Ao não contar com uma ambulância de proteção animal, a cidade de Itapevi

deixa de oferecer um serviço essencial, privando não só os animais de estimação,

mas toda a comunidade, do atendimento adequado em situações emergenciais.

Vale ressaltar que, embora os animais não sejam seres racionais, são seres

sencientes, dotados de emoções, e merecem receber os cuidados e a atenção

necessários em momentos críticos.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
8/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

06
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

46
7-

C
0H

E
-J

59
8-

R
T

G
0

A presença de uma ambulância dedicada aos animais não apenas

demonstra o comprometimento da municipalidade com o bem-estar animal, mas

também promove uma atmosfera de cuidado e civilidade na comunidade. Os

animais de estimação desempenham papéis significativos na vida de seus donos,

sendo parte integrante das famílias, e assegurar atendimento rápido e eficiente em

situações de emergência é uma forma de reconhecer essa importância.

Diante do exposto solicito aos nobres pares aprovação do requerido.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

Vereador Thiaguinho Silva

Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
8/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

06
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

46
7-

C
0H

E
-J

59
8-

R
T

G
0

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E467C0HEJ598RTG0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: E467-C0HE-J598-RTG0

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
8/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

06
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

46
7-

C
0H

E
-J

59
8-

R
T

G
0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E467C0HEJ598RTG0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E467C0HEJ598RTG0
		2024-01-25T10:13:15-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura